yıllarda birçok defa hacca giden İbrahim Hakkı Efendi bu yolculukları sırasın-

da Şam ve Mısır ulemâsından ilim tahsil ederek tefsir, hadis ve tasavvuf a-

lanlarında kendini yetiştirmiştir. Erzincan’da da ikâmet etmekle birlikte vaaz

etmesi için Ramazan aylarında İzmir, Bursa, Sivas ve Trabzon gibi şehirlere

dâvet edilmiştir.12

1314/1896 senesninde Konya’yı ziyâretinde kendisine Mevlânâ Celâleddîn-

i Rûmî tarafından manen sikke ve hil‘at giydirildiği,13 bu hâdiseden altı yıl son-

ra 120 seneden beri terkedilmiş vaziyette bulunan Erzincan Mevlevîhânesi’ni

tamir ve ihyâ etmeye giriştiği, yanına bir de yedi odalı ‚Dârü’l-Mesnevî‛ yap-

nının (14 Kasım 1914) ardından cihad dâvetine katılarak 10 Muharrem 1329/11

Ocak 1915’te Kanal Seferi’ne iştirak etmek üzere Mevlevîhâne’den Mevlevî gö-

nüllüleriyle birlikte hareket etmiştir. Onun başkanlığında Arapgir, Malatya,

Antep, Kilis ve Halep'ten geçerek Rebiü’l-evvel 1333/1915 Şubatı’nda Şam’a

ulaşan Mevlevî gönüllülerinin bu sefer sırasındaki faaliyetleri ve sefer dönüşü

muhtemelen Erzincan’a gelen İbrahim Hakkı Efendi20 Millî Mücadele esnasında

da aynı tavrı göstermiş, İstiklâl Savaşı’nın ilanı ile harekete geçerek en ön safta

bulunmuştur21.

Tasavvufî ve siyasî anlamda halîfe ve

hilâfet kavramları üzerinde durmuş, ayrıca siyasî, içtimaî ve hukukî konularda

tavsiyelerde bulunmuştur. Müellifin daha önce Sırât-ı Müstakîm’de yayımlanan

mektubunda da bu konuya temas ettiği görülmektedir. Risâlenin ikinci basımı-

nın (İstanbul 1339/1920) etkisi konusunda bilgi bulunmamaktadır.29

c. Miftâhu’l-ma‘ârif. İbrahim Hakkı Efendi’nin Erzincan’da Mevlevî Der-

23 Tuncer, age, s. 15.

24 Şahin, age, c. II. S. 274-275; Tuygun, a.g.e., s. 123-124.

25 Bk., Hasan Hüseyin Ceylan, Cumhuriyet Dönemi Din Devlet İlişkileri, Ankara 1991, s. 31-34.

gâhı postnişîni olduğu 1902 yılında Arapça olarak kaleme aldığı eser, 1326/1908

(58 s.) yılında İstanbul’da basılmıştır. Eserde nefis, Allah, dünya ve âhiret konu-

larını dinî ve tasavvufî açılardan ele alarak incelenmiş, şerîatın bir ağaç,

tarîkatın onun dalları, ma‘rifetin onun yaprakları, hakîkatın da meyveleri oldu-

ğu ifade edilerek tasavvuftaki ‚şerîat-tarîkat-hakîkat‛ üçlüsü Mevlânâ’nın Mes-

İlgili Düşünceleri

İbrahim Hakkı Efendi’nin Dîvân’ında gerek Mevlânâ, gerekse Mevlevîlîk

kültürüne oldukça geniş yer verdiğini müşâhede etmekteyiz. Ancak biz burada

onun üzerinde önemle durduğu bazı düşüncelerine yer vereceğiz.

2.1. Mevlânâ’ya Mânen İntisâbı

Nakledildiğine göre, İbrahim Hakkı Efendi 1313/1895 senesinde Konya’yı

ziyâreti esnasında bir rüya görür. Bu rüyada Mevlevî sikkesi ve elbisesi,

Mevlânâ tarafından kendisine bizzat giydirilir. Bu tarihten altı sene sonra, o

rüya (rüyâ-yı sâdıka) zuhur eder. Mevlevî şeyhi olarak cübbe giyer ve daha

sonra 120 sene önce harab olan Mevlevî dergâhının imarına koyulur.